**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni  
Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio**

**Leodii, 1709**

Pars Prima. De Sponsalibus, & Denuntiationibus Matrimonio præmitti  
solitis. Necnon de Dispensationibus Matrimonialibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73212)

Matrimonii institutionem, sed & mysticam significationem futurorum nuptiarum Verbi cum carne, Divinitatis cum humanitate, Christi cum Ecclesia. Neque enim mysterio vacavit immissus ille sutor in Adam, sed tempore illius divinus amor Protoparenti premonstravit, quam divinis nuptiis praludenter prima nuptia, quam cum Eva mox celebratur erat. Tunc (inquit Tertullianus) probetavit magnum illud Sacramentum, in Christum & Ecclesiam. Dormit Adam, ut fiat Eva (ait Augustinus tr. 9. in Joann.) moritur Christus, ut fiat Ecclesia. Dormiente Adam, fit Eva de latere: mortuo Christo, percutitur latus; ut proficiant Sacraenta, quibus formetur Ecclesia. Nec hoc modo dumtaxat cum Protoparente iustus in orbe terrarum divinus amor; sed & idem matrem omnium viventium de latere eius formavit, ut in hoc quedam dignitas primi hominis servaretur, ut, secundum Dei similitudinem, esset & ipse principium totius sua speciei, sicut Deus est principium totius Universi (ait S. Thomas i. p. q. 92. a. 2.) Nec hic fletit exuberantia divini amoris, sed & ad sublimem Sacramenti dignitatem in nova lege Matrimonium elevavit, ut in Chri-

## P A R S P R I M A.

### DE SPONSALIBUS, ET DENUNTIATIONIBUS MATRIMONIO PRÆMITTI SOLITIS,

#### Necnon de Dispensationibus Matrimonialibus.

#### C A P U T I.

##### Sponsalia natura & obligatio.

Quarto, esse debet promissio vera & sincera; non ficta, & extra voluntatem se obligandi. Ubi enim nulla se obligandi voluntas, ibi nulla promissio.

**S**iquis tamen fidè promiserit, & sub ea promissione feminam cognoverit, tenetur eam ducente, nisi causa aliqua gravior obfer, qualis est magna conditionis inæqualitas, aut magnum ex eo matrimonii scandalum probabiliter fecerum. Quo casu saltem eam dotare tenetur, seu indemnem reddere, quia uti to. 2. ostendi (ubi de contractibus) fidè quidem initus non est versus contractus. Ille tamen qui fidè contractum init oneratum, cum altera bona fide procedente, tenetur ex iustitia fictionem tollere, si que stare contractui.

Si fictus promisor teneatur futurum nuptiam promissione tenetur, ob rationem proximè allatum. Bonacina de matrimon. q. 1. p. 1. n. 7. & alii passim. Si tamen intendit verè promittere, indepenster à iuncta alterius re promissione, supposita acceptatione, haud dubiè obligaretur: studiosè enim agendum est, ut ea que promittuntur, opere impliantur, cap. qualitates de pactis.

Tertio, esse debet promissio libera, tam utique libertate arbitrii, a quo actus humani liberi ducuntur; quamlibet illa, que apponitur menti, sive coactioni. Illa enim coactione, que matrimonium efficit nullum, efficit & sponsalia nullam. Metus autem reverentialis, sicut matrimonium non efficit nullum (ui nec metus iulie incusus) nisi sit administratus; ita nec efficit sponsalia nulla.

Tom. III,

Violatores factæ de futuro matrimonio pro missione, can. 54. Concilii Illiberitani triennali

Dccc 2

abstinentia à Communione olim puniebantur. Et cap. ex litteris extr. de sponsalibus & matrimonio. Cū quidam jurasset se duceturum filiam alterius, consentiente patre, & nihilominus cum altera matrimonium contrahere veleret, Alexander III. sic rescript: quia predicto viro periculum est, contra suum iuramentum venire; Fraternitati tue mandamus, quatenus eum Ecclesiastica censura compellas, ut ipsam (nisi rationabilis causa obliteret) in uxorem recipias, & maritali affectione prætereat. Capite vero requisivit eod. tit. de muliere, quæ juraverat ē Titio nuptaram, postea tamen id exequi recusabat, Lucius III. dixit: cūm libera debeat ē esse matrimonia, monenda est potius quam coquenda: cūm coquendae difficiles soleant exitus frequenter habere.

9. Quonobrem etiā acrius compellendi sunt, qui fidem juratam servare detrectant (cūm illi etiam ad eam servandam urgendi sunt, qui fidem sine juramento dederunt) fatigare tamen debet Iudex, ut volentes ex nolentibus siant. Et si sponsorum alter in negando conseruit adhuc post cenfum pertinax sit, atque implacabiles iniuriciæ, vel litiges ex nuptiis inter ipsos probabilitate timeantur, levius malum tolerandum est, ad gravius avertendum; ideoque potius tolerandum ut fides data violetur, quam per matrimonium omnino coactum implacabilibus iniuriciis, scandalis & litibus inter duas familias occasio detur.

10. Porfō variis modis sponsalia contrahuntur, scilicet re, verbis, litteris, consensu Re, per nudam subarrationem, vel annuli missiōne. Verbis, si inter virum & mulierem verbalis promissio intervenerit. Litteris, cūm ablentes de futuri nuptiis inter se per epistolam, nuntium, vel procuratorem pacifuntur. Consensu, cūm pubes, & impubes, vel duo impuberes, non proximi pubertati, & in quibus malitia non supplet atatem, matrimonium per verba de presenti contrahunt. Juris enim interpretatione consensus ille vim habet sponsaliorum, cūm ob presentem iporum incapacitatem habere nequeat vim matrimonii de presenti, cap. si infantes de despontat. impuber, in 6.

11. Paulò alter S. Thomas a. 1. citato: promissio futuri matrimonii fit duplicit, scilicet absolutè, & sub conditione. Absolutè, quatuor modis. 1°. nudam promissione, ut cū dicatur, accipiam te in meam; 2°. est contrario, 2°. dati arrbis sponsalitis, usque cunia, vel ejusmodi. 3°. annuli subarratione. 4°. intervenerit iuramento. Si autem fiat duplicit promissio sub conditione, diligendundam est. Quia aut est conditio honesta, cūm dicatur, accipiam te, sparentibus placeat. Et tunc, scilicet conditione, fiat promissio, & non fante, non fata. Aut est in honesta. Et hoc duplicit: quia aut est contraria bonis matrimonii, ut si dicam: accipiam te, si venena serilitatis proceres: Et tunc non contrahuntur sponsalia. Aut non est contraria bonis matrimonii, ut si dicam: accipiam te, si furtis meis consentias: Et tunc fiat promissio, sed tollenda est conditione.

12. Contrahuntur etiam sponsalia, vel consensu expresso, vel tacito, ut si dum parentes pro filiis puberibus, vel impuberibus ea contrahant, ipsi presentes non contradicant, obligantur (ait Pontifex cap. unico de despontat. impuber, in 6.) & ex eis oritur iustitia publica honestatis. Et idem est, si hoc parentes fecerint in absentia ipsorum, & ipsi postea hoc rescentes non contradixerint.

## CAPUT II.

### Actas ad sponsalia requisita.

13. Ideo iure naturæ nulla certa acta requiratur ad valorem sponsalium, sed rationis titus sufficiat; jure tamen positivo ad eorum valorem requiritur septimum completum, cap. litteras, &

cap. accessit de despont. impuber, ita ut ex illis citius non contrahatur impedimentum publice honestatis, uti declaratur ibidem. Impuberes quidem ab initio ante pubertatem sponsalibus resiliat, quæ in masculis incipere solet completo anno decimo quarto; in feminis, completo anno duodecimo. Nec corum alter, pubertatem adeptus, resiliere potest ante pubertatem alterius: quam postea quād uterque attigerit, ambobus permittit contracta ante pubertatem sponsalia, etiam altera parte invitata, revocare, cap. de illis tit. cod. Si tamen copula carnalis ante solitos puberatus annos intervenerit, resiliere non possunt, cap. a m. bis eod.

## CAPUT III.

### Tempus adimplendi sponsalia.

**S**i tempus matrimonii contrahendi in contractu 14 sponsalitatis determinatum fuerit, per se loquendo illud est servandum. Si nullum tempus fuerit præfixum, ad illud contrahendum tenetur quis primo tempore opportuno, parte patente. Qui renuerit, confutetur esse in mora. *Quia in omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, presenti debetur, & solvs debet, & petatur, reg. Juris 14. ff. de reg. Jur. Exerce nih adit iusta causa differendi. Ut enim dicitur L. sapè ff. de spons. sapè iusta ac necessaria causa, non solum annum, vel biennium, sed etiam triennium & quadriennium trahunt sponsalia, aut validudo spons., sponsæ, vel mores parentum. Non tenetur tamen debitor, nisi requiritus. L. debitores presentes C. de signorib.*

## CAPUT IV.

### Sponsalia clandestina valida sunt.

**V**Alida quippe fuerunt ante Tridentinum. Ergo valida quoque sunt post Tridentinum: ut pote quod circa sponsalia nihil innovavit, sed circa matrimonium dumtaxat. An autem licet sunt? Sunt utique, spectato iure communī. Quia nullo iure particulari variarum Dioceseon, graviter peccare eos, qui sponsalia clandestina, sine praesentia scilicet Sacerdotis & testium, & sine ritu ab Ecclesia prescripto contrahunt, docet Natalis Alexander Th. Dogm. & Mor. io 6. 12. c. 3. reg. 21. Quia sponsalia in facie Ecclesie celebrari Rituallia (inquit) omnia jubent, eorumque ritum prescribunt. Eaque celebranda esse in loco sacro, & non alibi (sine licentia Ordinarii) coram Parrocho, vel ejus Vicario, & duobus testibus, statuant Synodus Senonesis anni 1524. Carnotensis anni 1536. Synodus prima Cameracensis, & Concilium Remense anni 1583. Quia utram in viridi essent observantia! Sponsalia enim sapè conqueruntur de fidei sibi non servata, etiam post concessam sui hæc conditione copiam; sed ideo frustra conqueruntur, quia per testes probare nequeunt esse datam. Sponsalia etiam clandestina non raro contrahuntur sub formulis controversis (cui inconvenientia mederetur praesentia Parochi, a quo suggesteretur formula citra controversiam significans vera sponsalia.) Denique sponsalia clandestina sapè contrahuntur ex levitate juvenilis, sine matura consultatione, quam mereur negotiorum tanti momenti, sapè etiam cum conditionibus turpibus, v. g. si paella concedat sui copiam, &c. Ad que inconvenientia vitanda, optanda foret observantia Statutorum illorum Synodaliuum, quorum obseruantia urgenda est in locis, ubi Statua illa facta sunt;

## CAPUT V.

*Sponsalia, in foro parentibus, communiter illicita sunt.*

16 **I**ta Layman cum communi l. 5. tr. 10. p. 1. n. 14. & fusc Menochius consil. 69. Cum enim filii, & maximè filiae, parentibus debant id honoris, ut ipsos consulunt in re tanti momenti, graviter delinquent contra præceptum honorandi parentes, dum ipsos non consulunt, dantque ipsi occasionem gravis offendæ. Ita Navarrus, Lopez & alii communiter.

17 Nihilominus dum parentes secentur in iustè impediti matrimonium, vel subfetet alia gravis & iusta causa illud ipsi occultandi, excusari possunt, utrumque contractum ipsi inficiis celebrando. Perez disp. 18. fect. 18. n. 5. Si vero consuli nolent in illud matrimonium consentire, sed aliud prudenter suadent, secundum Bellarmiūnū l. 1. de matrim. c. 19. Lopez, Rodriguez, graviter delinquent illud contrahendo, iphi invitis; licet non ita secundum Viguerium, Ledenianam, Covarriam, & alios apud Sanchez ipsos referentem l. 9. disp. 23. n. 10. Quia non tenetur filii parentibus obediens de matrimonio contrahendo, seu alio statu perpetuo eligendo (inquit S. Thomas 2. 2. q. 104. a. 5.) nec parentes invitatis filias cogere certo conjugio sociari. Quorum enim unus corpus est, debet esse & animus. Urbanus II. can. de nopt. 31. q. 1. Enimvero cum homo per matrimonium perpetua subficiatur servituti (ut ait S. Thomas Suppl. q. 47. a. 2.) aquifissimum est, ut in hac re si plenè sui juris. Maximè cum etiam matrimonium perpetuam exigit societatem, mutuo amore conglutinatum, & amor sponte nasci debeat, non ab alio imperari. *Quod enim quis non elegit, non diligit.* cap. prefensi 20. q. 3.

18 Si tamen parentes gravifissimam habent causam diffundendi matrimonium cum Titio v. g., quia ipsi cœfūrū est in probris; gravifissimam que econtra causam habent suadendi matrimonium cum Cajo, eò quod v. g. per illud graves sedentur inimicū inter parentes sponsi & sponsa; si filii vel filia non decreverint manere coelibes, sed in statu se matrimonii collocare, tenebent ex pietate cedere tam rationabil voluntati ipsorum Sanchez loco citato n. 4. & Doctores communiter, addentes sponsalia, invitatis parentibus inita, iis in circumstantiis in quibus gravis & diuina parentum offensa, graveque inimicitia & rixa timerentur inter parentes sponsi & sponsa (si matrimonium inter ipsos contraheretur) non inducere obligationem contrahendi illud, Magistratumque Ecclesiast cum posse & debere illud impedit. Quia promissio non obligat, dum servari negat abfīcī gravi scandalō proximi, gravique, iusta & diuina parentum indignatione, nec proinde absque læſione charitatis in proximum, pietatisque in parentes. Videri potest Sanchez lib. 1. disp. 14. Sicut & Menochius loco supra relato.

## CAPUT VI.

*Conditione turpis, adjecta sponsalibus, in foro conscientie non semper habetur pro non adjecta.*

19 **E**x dictis n. 11. constat, irrita esse sponsalia, sub conditione turpi, si haec sit contra bona, seu substantiam matrimonii, ut si dicatur, *promitto tibi matrimonium sub conditione quod postero illud disolvere, si non placueris mihi.* Si autem sponsalia inita sint sub conditione turpi, quæ non sit contra substantiam matrimonii, vel sub conditione impossibili, irrita non sunt; saltem in foro externo; utpote in quo ejusmodi conditiones, sicut habentur pro non adjectis in matrimonio, cap. quicunque.

*que. cap. de illis. cap. super eos. cap. per tuas. & cap. si conditiones extr. de conditione. apposit. ita & in sponsalibus, ex communi sententia Doctorum.*

Hoc tamen univerſum non est verum, in foro interno; non est enim verum, si conditio impossibilis, vel turpis, adjiciatur ad indicandum difſensum in sponsalia, v. g. dicendo: *accipiam te, si pro date attuleris mihi regnum Hispanie;* vel ad significandum, quod Titus Titiam non ducet, nisi conditione posita, ut plerumque sit, v. g. dicendo: *accipiam te, si dederis mihi copiam corporis tui;* vel si Lutheranus Catholica idem promittat, *si à religione Papistica ad suam transierit,* &c. (quod plerumque in Germania contingere, illaque formulæ, de more gentiſ, foliant significari voluntatem quidem accipiendi illam, sed nonniſ impletam conditione, tellis est Gobat, Author Germanus tr. 10. de sponsal. casu 4. feſt. 2. n. 154.) tunc proinde sponsalia in foro conscientie nulla sunt, si conditio non ponatur. Ut enim cap. nuper de bigam dicitur: *in matrimonio (idem est de sponsalibus) contrahendis, non juris effectus, sed animi definitio attenditur.* Ubi ergo confuctum est sic intelligere ejusmodi conditiones, videat Judeus, an in dubio judicare non debeat secundum regulam 114. de reg. Jur. *inspicimus in obscuris quod plerumque fieri solet.* Videri potest Gobat loco citato.

## CAPUT VII.

*Valeantne, obtentia dispensatione, sponsalia impeditorum impedimento dirimente, sub conditione, si Papa dispensaverit? controvētitur.*  
*Graues Doctores consent non valere, nisi renovato consensu.*

**S**ánchez lib. 5. de matrim. disp. 5. cum com- 21  
pundi docet, in casu quo subest impedimentum, in quo Papa nonniſ rarissime, & non sine gravissima cauſa dispensat, v. g. affinitatis in primo grau, nullam esse promissionem, sub ejusmodi conditione; utpote qua tunc habetur pro impossibili. Et idem dicit, quando Papa facilè quidem dispensat, sed nonniſ ex certa cauſa, cuius veritas non reperitur in eo de quo agitur. Sed dum Papa facilè dispensare solet in isto impedimento, consensu valere sponsalia, post eam impetrataam, ita ut una pars resiliere nequeat, invitā alterā. Ita ipse cum pluribus aliis quos refert.

Verum ibidem fatetur, multis Canonistis & 22  
Theologis contraria sentire, aſſerereque, quod licet talis promissio firmata sit iuramento, feminam sub conditionali illa promissionem sit imprægnata, non esse obligationem ducenti illam, etiam fecuta dispensatione. Et ita fępē Romana Rota censuit, ut videre est in secunda Rota decisione, inter eas quas Diana refert p. 6. in fin. ubi deciditur non valuisse, etiam post dispensationem, sponsalia, qua juncti secundo gradu inierant, referunturque plurimi Doctores pro ea decisione, aīque insuper quinque aliae ejusdem Rotæ decisiones, quibus generaliter deciditur invaliditas sponsalium, contractorum sub conditione dispensationis. Ipse etiam Diana p. 11. tr. 2. refol. 70. multis probat, invalida esse sponsalia, sub conditione dispensationis Pontificis, si post eam obtentam ratificata non fuerint per novum consensum. Ut enim Seraphinus probat de privileg. iuramentis privilegio 33. novus consensus, post obtentam dispensationem, necessestis est, ad hoc ut subsistant, 10. quia sponsalia prius iniur non potuerunt, etiam sub conditione, juxta L. inter stipulationem 82. §. Sacram. ff. de verb. signif. statuente, ubi res à commercio eximitur, non posse super ea contrahi obligationem, contractamque extingui; nec reviviscere, cessante impedimento. L. continuus

Oooo 3

137. *S. cùm quis cod. 2º. quia ex facto à lege improbato oriri nequit obligatio. L. cùm lex ff. de fiduciis. 3º. quia consensum in talibus eventis necessariò renovandum Rota Romana perpetuò docuit, docentque plerique Theologi & Canonici apud Riccius in Praxi aurca to. 1. resol. 228.*

## C A P U T VIII.

*Sponsalia, sub conditione penali, quod pars que promissis non fletur, pendet alteri 100. aureos v. g. non obligant ad solutionem pœne resilientem ex causa iusta.*

23 **I**ta Doctores passim omnes, aëntes id procedere, etiam tali sponsalia jurantes tacite excipiunt casus, quibus iura permittunt resiliere. **T**um quia legitima iuramenta, sponsalibus adiecta, sequuntur naturam sponsalium, nec proinde oblitus libertati matrimonii. At vero cap. *Gemma* de sponsal. dicitur, quod cum libera matrimonio esse debent; ideo salis stipulatio, propter pœna interpolationem, sit merito improbanda.

24 **S**iquis tamen resiliat iustitia, videtur tunc obligatus ad solvendam pœnam stipulatam, quidquid in contrarium dicant Sanchez, Tanneras, Tamburinus, Dicatus. Eò quod utique Canones, improbatentes adhesionem pœnae, non procedant pro casu resilientiae iustitiae. Non solum quia pro eo casu non procedit ratio quam allegant ( neque enim obligatio solvendi pœnam, in eo casu, officit libertati matrimonii. Cū ipsius Canones sub centuris cogi veinti iussi resilienter) sed etiam quia ipsam iura probant adhesionem pœnae in casu iustitiae resilientiae, dum probant conditionem, ut qui iustitiae resilienter a sponsalibus, perdat arrhas. L. ult. C. de sponsal. Nec hoc tantum; sed ibidem additur, posse a sponsis adiici conditionem, ut perfidus sponsus, vel sponsa, habens 25. annos completos, ultra resiliationem arrha acceptas, solvat duplum, decuplum, centuplum ejus arrha. Si hanc pœnam vel improprie d'arram) iura non improbat pro casu resilientiae iustitiae, solidaria ratio non appetit, cui improbent ( pro eo casu) solutionem 100. aureorum v. g. Et ideo validè & licet adiici conditionem multæ pecuniarie, ab iustitiae resilientie solvenda, docent Barbofa in citatum cap. *Gemma* n. 9. & 10. Layman 15. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 87. Cominic disp. 22. dub. 5. Perez disp. 7. scđt. 1. n. 6. Basilius Pontius apud Dianam p. 3. tr. 4. resol. 21. ubi & ipse subscriptus.

25 **E**t confirmatur: si patres innocuos, occasione celebratorum sponsalium, neglexerit optimum matrimonium, quod alias in manu habebat, potest a sposo ( iustitiae resiliente) exigere compensationem illius emolumenti cessantis ( uti docet Glosa communiter recepta in L. *Titia* 134. ff. de verb. obligat. contra Barbofa & Sanchez) sicut si fecisset expensas notabiles in vestes nuptiales, futurum convivium nuptiale, &c. potest ab ipso exigere compensationem illius damni emergentis, uti fatentur Sanchez & Barbofa ( si quidem æquè passa est illud lucrum cessans, ratione contractus sponsalitii; quā illud damnum emergens: parsque iustitiae resiliente æquè est causa iustita illius, quā illius: cū illud patiatur propter ipsum, & propter acceptam ab ipso fidem, quam iustitiae violat; non passura, si perfidiā ipsius rescivisset) ergo similiter exigere potest solutionem pœnae, iustitiae resiliente apposita.

## C A P U T IX.

*Invalida sunt sponsalia, etiam jurata, quae*

*quispiam contraxit post votum simplex cōficiatis, vel ingredienda Religionis.*

**I**ta habetur cap. *rursum* qui Clerici vel voven-tes. Et ratio est, quia quod Deo jam conse-cratum, & datum est, alteri sine sacrificio dari vel promitti non potest. Nec validum esse potest de eo juramentum. Quia juramentum esse non potest vinculum iniuriantis.

Excepimus quidem Lessius, Lugo, Sanchez & alii casum, quo sponsalia, post votum castitatis, inita essent cum puerla voti nescia, sub promis-sione matrimonii cognita & imprægnata; qua diffamaretur, nisi duceretur. Quia cum obligatio erga puellam sit ex stricta iustitia, fortio est obligatio voti, solum obligantis ex religione.

Sed exceptionem non admittimus, nec admittunt Navarros, Vivaldus, Rodriguez, Layman, Sylvius q. 62. q. 6. conclus. ua. & plerique alii. Quia voto castitatis obstrictus; non teneret eam ducere ratione promissionis: upote ob altam rationem invalidam, uti declaratur citato canonice. Nec ratione danni illati: upote quod nec debet, nec potest reparare, per medium quod non est in sua potestate ( ut patet in eo qui, ligatus voto solemnis castitatis, vel impremissione affinitatis, puellam sub promissione matrimonii violasset, & imprægnasset, diffamandam, nisi duceretur) sed per medium in sua potestate existens, v. g. per pecuniam, &c. Non est autem in potestate ipsius, promittere & dare ipsi corpus suum, jam Deo datum & consecratum per votum castitatis, nisi votum illud per legitimam potestatem tollatur. Sicut non est in potestate ipsius, ad indemnandum Titum, dare ipsi centum aureos, jam ante Ecclesiasticos datos, nec amplius existentes in potestate sua. Nec solidum appetat fundamentum dicendi, quid eo casu fortior sit obligatio iustitiae, quam religionis, vel quid Deus cedat iuri suo, ut puerla teretur indemnis. Contrarium enim appetat in casu voti solemnis, & in casu copula per vim extorta, absque matrimonii promissionem. Qui enim sic extorserit, maneret obligatus voto, non obstante puerla domino.

Et quare ( in casu nostro ) fortior est obligatio iustitiae, quam religionis: cum corpus Deo datum & consecratum, per votum castitatis, non sit obnoxium obligationi iustitiae, ob promissionem onerosam puerla factam: upote invalidam, quia de qua non erat in potestate promitteris?

Si dicas t. 1º. rationem esse, quia Deus col non 38 vult de bonis alteri ex iustitia debitis, nec vult coli cum injurya proximi. Respondeo, nec tunc Deum coli de bonis alteri ex iustitia debitis, ut ostensum est; nec cum injurya proximi: upote qui debet esse contentus reparatione damni, quas sit in potestate damnificantis, ut patet in diobus casibus n. 28. in fine allatis.

Si dicas 2º. esse in potestate ejus, qui sub matrimonii promissione puerlam imprægnavit, poterit dispensationem super voto suo, cum iustitiam ad hoc habeat causam. Respondet Sylvius, posse quidem ( ob dictam causam) petere dispensationem, sed ad id in rigore non teneri. Neque enim id promittit, nec validè promittere potuit. Ob ea quæ dixi n. 22. Solùm proinde teneat ad id, ad quod teneretur, si idem damnum ipsi per injuriam intulisset, absque matrimonii promissione. Tenerit ergo alia vià satisfacere pro damno, si possit, efficiendo per donationem ut æquè bene nubat. Si tamen damnum famæ ipsius reparare nequeat, nisi ipsam ducendo, æquum est ut dispensationem procuret, & tunc ducat. Quia seduxi eam, sub spe matrimonii promissi, non monendo eam de voto suo. Cujus si confusa fulset, sibi damnum imputare deberet. Quid si corrup-

*tio ipsius publicata non fuerit, nec proinde famam amiserit, satisfacit dotando ipsam.*

## C A P U T X.

Sponsalia ipso iure dissolvuntur. 1°. per matrimonium de praesenti cum alia initum. 2°. per solemnum professionem in religione approbatam. 3°. per Sacri Ordinis receptionem. 4°. per ortam inter sponsos cognitionem spiritualem, ex eo quod sponsus filium sponsi de fonte baptismi levaverit; vel affinitatem ex superinducta copula cum cognato, vel cognata alterius, in primo vel secundo gradu.

<sup>32</sup> Prima pars constat ex cap. si inter unum extre-  
mum sponitibus & matrimonii. ubi Gregorius X.  
dicit: sponsatio accepit tantummodo pro-  
missio de futuro... si alius mulierem illam per verba  
de praesenti desponsaverit, etiam si inter ipsam  
& primam juramentum intervenierit de futuro,  
bususmodi iniuste secundum matrimonium non po-  
terit separari (ut pote indissolubile) sed ei est de  
violatione fidei, & juramenti, si intervenerit, pa-  
nitentia injungenda. Graviter enim peccaverunt  
violando. Et si prior sponsa de futuro expectare  
voluerit mortem illius uxoris, ipsa mortua jus  
habet exigendi ipsum in matrimonio, ratione de  
fidei, quia per matrimonium istud absolutè  
vel vovent reprobat continentiae yotum, à mu-  
liere post sponsata emissum, inconsulto sposo,  
ipsoque matrimonium permittit. Et quod plus est,  
in extrav. Joan. XXII. cap. un. de voto, decen-  
natur, cum qui, nondum consummato (quod contraractat) matrimonio, facrum suscepit Ordinem, non obstante solemni voto castitatis illi  
annexo, ad petitionem uxoris, cogendum esse,  
sub pena excommunicatis, coniunquamate ma-  
trimonium, nisi religionem ingredi infaustum.

matrimonium. Igitur & sponsalia.

## C A P U T X I.

Occurrunt argumentis contradicentium assertio-  
nem, quā n. 35. dictum est, ī invitatō compar-  
te, licet non esse (post sponsalia) suscep-  
tionem Ordinis Sacri, nec emissionem simpli-  
cis voti continente.

**H**oc quod ibi dixi, dixi cum S. Antonino 3. 37  
H. p. tit. 1. c. 18. §. 2. Hofstiens, Innocentio,  
Panormitano, & communi sententia Canonistis,  
quibus ex Thologis subscrribunt Navarros,  
Sanchez, Reginaldus, Valentia, Coninck, Be-  
canus, aliquo non pauci.  
Ita tamen doctrine contradicunt (fateor) S. 38  
Thomas in 4. dist. 38. q. 1. a. 3. quæsto 2. ad 1.  
Richardus, Cajetanus, Sous, Rodriguez, Le-  
defma, Suarez, Vasquez, Bonacina, Maistris,  
aliique plures, hisce argumentis suffulti, 1º. quia  
in pontificibus ubi intelligitur tacita conditio: nisi  
status perfectior elevatur. cum pontificis non de-

33 Secunda pars aperte regulata ex quo Iohannem professio religiosis approbatiss dissolvi matrimonium ratum, prout docet Tridentinum sess. 24. can. 6. Si autem solvit vinculum fortius, multo magis vinculum minus forte. Et si solvat vinculum matrimoniale, à quo vincitur vinculum sponsalitium; à fortiori solvit vinculum sponsalitium, juxta regulam Juris: si vincere vincentem te, à fortiori vincere te:

34 Ille tamen qui religionem simpliciter ingrediatur, sponsorum vinculo non solvitur ante profictionem, licet pars in sacculo manens, sponsione sua eo ipso liberetur; quo pars altera veltem religiosam suscepit. Quia cum per illam susceptionem ostendat se à nuptiis alienum, censetur alteri remittere sponsoris obligationem; vel tam ipso dare justam resiliendi caufam, ob notabilem rei mutationem, in eo quod cum magno incommmodo suo expectare debeat per annum ut ei nubant, cui abiectione cunctuli, vel veli, & inconstituta, cum ignominia, risaruntque pericolo, impropari posse ut sapient fit in sacculo. Sic Bonapart. p. 91. & seqq. & passim ali.

35 Tertia pars habetur in cap. unico de voto in 6.  
Susceptio tamen Ordinis sacri post sponsalia illi-

39  
item nostram. Non primum, tunc quia conditio illa, seu exceptio, neque subintelligitur ex Jure politivo, seu Canone aliquo id declarante: ut pote ex quo oppositum potius conficitur (per ea que n. 35. allegata sunt) tum quia exceptio religiosi stans; ante matrimonium consummatum, in jure positivo est singularis; ultra expressos primum limites non extendenda, nec ad quemlibet statum spontebus & matrimonio perfectiorem amplianda: quemadmodum vis solvendi matrimonium ratum, religiosa profectio singularis, ad quemlibet perfectiorem statum, seu perfectio-  
ris statu votum extendenda non est.